2

86MS0005-01-2023-005767-66

05-0220/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
31 января 2024 года

                                                 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Деликатного Василия Ивановича, …. года рождения, уроженца …., не работающего, паспорт: серии … зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
В отношении Деликатного В.И., возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, по факту того, что он 24.09.2023 года в 16 час. 23 мин. на 563 километре   а/д Тюмень-Ханты-Мансийск- Нефтеюганский район, управляя автомобилем «Мицубиси Оутлендер», государственный регистрационный номер ...регион, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением сплошной линии горизонтальной разметки 1.1, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ.

Деликатный В.И. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол 86 ХМ 553889 об административном правонарушении от 24.09.2023 года, составленный с участием привлекаемого лица, подписанный им; рапорт от 24.09.2023; схему места совершения административного правонарушения от 24.09.2023 года, подписанную привлекаемым лицом, и инспектором ГИБДД; параметры поиска правонарушений; дислокацию дорожных знаков и разметки на 563-564 км. а/д Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск, согласно которой имеются сведения о дорожной разметке 1.1, знаке 3.20 на 563 километре; видеозапись события; карточку операции с ВУ; карточку учета транспортного средства; параметры поиска; приходит к  следующему,
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения, за исключением отдельных видов правонарушений, для которых предусмотрены специальные сроки рассмотрения и вынесения постановлений.
Исчисление срока давности привлечения к административной ответственности, осуществляется, начиная со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, срок привлечения лица к административной ответственности составляет период с 24.09.2023 по 22.12.2023.

Определением мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района от 01.11.2023 удовлетворено ходатайство привлекаемого лица о направлении материалов дела для рассмотрения по его месту жительства, куда материалы поступили 20.11.2023. Тем самым срок был приостановлен на 19 дней. Тем самым, с учетом приостановления, последним днем срока привлечения лица к административной ответственности являлось 10.01.2024.

Определением мирового судьи от 22.11.2023 материалы дела были возвращены в административный орган, для устранения недостатков.
После устранения недостатков административный материал поступил мировому судье 10.01.2024, то есть, в последний день срока давности привлечения лица к административной ответственности. На момент рассмотрения дела срок давности привлечения лица к административной ответственности истек.
В соответствии с ч. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении                         Деликатного Василия Ивановича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина